[image: image1.wmf]
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ
по социальной политике, здравоохранению,
охране труда и занятости населения
	ул. Кирова, 3, к.303,
г. Новосибирск, 630011

	телефон: 218-09-01

факс: 218-09-01

e-mail: k_soc@zsnso.ru

Протокол № 14
заседания комитета от 16.10.2014 г.

	Председатель комитета:
	Мамулат Н.Е.

	Заместитель председателя комитета
	Горлатых Ю.А.

	Члены комитета:
	Гришунин И.Ф.

	Журавлёв В.В.

Козлов А.А.

Семенюк А.В.

	Референты
	Гончарик В.Ф.

	Березовская Н.В.

	Отсутствовали:
	Агеенко В.А.

Вандакурова С.Б.
Зозуля Ю. В.

Субботин Д.В.
Шпикельман А.М.

Приглашенные:
1. Ануфриева Раиса Владимировна – заместитель министра социального развития Новосибирской области;

2. Бахтин Артем Александрович – ведущий специалист государственно-правого отдела управления по правовым и экономическим вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области;

3. Гончарик Ирина Анатольевна – начальник управления социального обслуживания населения министерства социального развития Новосибирской области;

4. Зерняева Елена Александровна - старший помощник прокурора Новосибирской области по взаимодействию с представительными (законодательными) и исполнительными органами Новосибирской области, органами местного самоуправления;

5. Иванинский Олег Иванович – врио министра здравоохранения Новосибирской области;

6. Калентьева Наталья Владимировна – заместитель начальника государственно-правового отдела управления по правовым и экономическим вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области;

7. Карпов Владимир Яковлевич - заместитель Председателя Законодательного Собрания Новосибирской области;

8. Карунина Виктория Александровна – заместитель министра финансов и налоговой политики Новосибирской области;

9. Куликова Наталья Алексеевна – консультант Совета депутатов города Новосибрска;

10. Набатникова Людмила Михайловна – консультант отдела по взаимодействию с органами государственной власти и органами местного самоуправления организационного управления Законодательного Собрания Новосибирской области;

11. Никифорова Галина Федоровна – консультант государственного-правового отдела управления по правовым и экономическим вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области;

12. Толмачёва Наталья Петровна – аудитор Контрольно-счетной палаты Новосибирской области;

13. Шмидт Игорь Викторович – врио министра труда, занятости и трудовых ресурсов Новосибирской области;

14. Ягнюкова Елена Владимировна – директор Территориального фонда обязательного медицинского страхования Новосибирской области.

1. СЛУШАЛИ:

О повестке дня заседания и порядке работы комитета.

Доклад: Мамулат Николай Егорович – председатель комитета по социальной политике, здравоохранению, охране труда и занятости населения.

РЕШИЛИ:
Утвердить повестку заседания комитета.
Голосовали: «За» - 6;  «Против» - 0; «Воздержался» - 0.

2. СЛУШАЛИ:

О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов» (первое чтение).

Доклад: Карунина Виктория Александровна – заместитель министра финансов и налоговой политики Новосибирской области.
Выступили: Козлов А.А., Мамулат Н.Е., Иванинский О.И., Гришунин И.Ф.
РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать комитету Законодательного Собрания Новосибирской области по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов» на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия в первом чтении.

2. Рекомендовать министерству здравоохранения Новосибирской области создать рабочую группу по вопросам строительства и ремонта фельдшерско-акушерских пунктов в Новосибирской области и включить членов комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по социальной политике, здравоохранению, охране труда и занятости населения в состав данной рабочей группы.

Голосовали: «За» - 6;  «Против» - 0; «Воздержался» - 0.
3. СЛУШАЛИ:

О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Новосибирской области на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов» (первое чтение).

Доклад: Ягнюкова Елена Владимировна – директор Территориального фонда обязательного медицинского страхования Новосибирской области.

Выступили: Мамулат Н.Е., Козлов А.А.
РЕШИЛИ:

Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Новосибирской области на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов» на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области и рекомендовать его к принятию в первом чтении.
Голосовали: «За» - 6;  «Против» - 0; «Воздержался» - 0.
4. СЛУШАЛИ:

О проекте закона Новосибирской области «Об отдельных вопросах организации социального обслуживания граждан в Новосибирской области»  (первое чтение).

Доклад: Гончарик Ирина Анатольевна – начальник управления социального обслуживания населения министерства социального развития Новосибирской области.

РЕШИЛИ:

Внести проект закона Новосибирской области «Об отдельных вопросах организации социального обслуживания граждан в Новосибирской области» на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области и рекомендовать его к принятию в первом чтении.
Голосовали: «За» -6;  «Против» - 0; «Воздержался» - 0.
5. СЛУШАЛИ:

О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О порядке и условиях предоставления компенсаций расходов на оплату жилого помещения и (или) коммунальных услуг отдельным категориям граждан, проживающих на территории Новосибирской области»  (первое чтение).

Доклад: Зерняева Елена Александровна - старший помощник прокурора Новосибирской области по взаимодействию с представительными (законодательными) и исполнительными органами Новосибирской области, органами местного самоуправления.

Выступили: Мамулат Н.Е., Ануфриева Р.В., Журавлев В.В.

РЕШИЛИ:

Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О порядке и условиях предоставления компенсаций расходов на оплату жилого помещения и (или) коммунальных услуг отдельным категориям граждан, проживающих на территории Новосибирской области» на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области и рекомендовать его к принятию в первом чтении.
Голосовали: «За» - 6;  «Против» - 0; «Воздержался» - 0.

6. СЛУШАЛИ:

О проекте закона Новосибирской области «Об установлении величины прожиточного минимума пенсионера в Новосибирской области на 2015 год»  (первое чтение).

Доклад: Шмидт Игорь Викторович – временно исполняющий обязанности министра труда, занятости и трудовых ресурсов Новосибирской области.

РЕШИЛИ:
Внести проект закона Новосибирской области «Об установлении величины прожиточного минимума пенсионера в Новосибирской области на 2015 год» на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области и рекомендовать его к принятию в первом чтении.
Голосовали: «За» - 6;  «Против» - 0; «Воздержался» - 0.

7. СЛУШАЛИ:

О внесении изменений в долгосрочную целевую программу «Доступная среда для инвалидов в Новосибирской области на 2012-2015 годы».

Доклад: Гончарик Ирина Анатольевна – начальник управления социального обслуживания населения министерства социального развития Новосибирской области.

РЕШИЛИ:

Согласовать внесение изменений в долгосрочную целевую программу «Доступная среда для инвалидов в Новосибирской области на 2012-2015 годы».

Голосовали: «За» - 6;  «Против» - 0; «Воздержался» - 0.

8. СЛУШАЛИ:
О ходе исполнения ведомственной целевой программы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан, проживающих на территории Новосибирской области, на 2014 - 2016 годы».

Доклад: Ануфриева Раиса Владимировна – заместитель министра социального развития Новосибирской области.

Выступил: Мамулат Н.Е.
РЕШИЛИ:

Принять информацию Ануфриевой Р.В.  к сведению.
Голосовали: «За» - 6;  «Против» - 0; «Воздержался» - 0.

9. СЛУШАЛИ:
О предложениях в план работы комитета по социальной политике, здравоохранению, охране труда и занятости населения на 2015 год.

Доклад: Гончарик Владимир Федорович – референт комитета по социальной политике, здравоохранению, охране труда и занятости населения.
РЕШИЛИ:
1.
Утвердить предложения комитета по социальной политике, здравоохранению, охране труда и занятости населения в план законопроектной работы Законодательного Собрания Новосибирской области.

2.
Направить проект плана работы комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по социальной политике, здравоохранению, охране труда и занятости населения на 2015 год в профильные министерства Новосибирской области для предложений.

3.
Рекомендовать членам комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по социальной политике, здравоохранению, охране труда и занятости населения внести предложения в проект плана работы комитета по социальной политике, здравоохранению, охране труда и занятости населения на 2015 год в срок до 1 ноября 2014 года.
Голосовали: «За» - 6;  «Против» - 0; «Воздержался» - 0.

10. СЛУШАЛИ:

О награждении.

Доклад: Мамулат Николай Егорович – председатель комитета по социальной политике, здравоохранению, охране труда и занятости населения.

РЕШИЛИ:

Ходатайствовать о награждении Медалью Законодательного Собрания Новосибирской области «Общественное признание»:

Галл-Савальского Игоря Владимировича - председателя общественной организации «Новосибирская областная организация Всероссийского общества инвалидов» за существенный вклад в решение вопросов социальной защиты и реабилитации людей с ограниченными возможностями;

Пыхтина Сергея Иосифовича - временно исполняющего обязанности министра социального развития Новосибирской области за многолетний добросовестный труд и большой вклад в социально-экономическое развитие Новосибирской области;
Шмидта Игоря Владимировича – временно исполняющего обязанности министра труда, занятости и трудовых ресурсов Новосибирской области за многолетний добросовестный труд и большой вклад в социально-экономическое развитие Новосибирской области.
	Председатель комитета
	                                   Н.Е. Мамулат